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Sátoraljaújhely, 19í3. Junius 28. 51. (5270.) Negyvennegyedik évfolyam.

Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal :
Sátoraljaújhely, Főtér 9 szám.

Telefon: 42. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza. 

Nyílttérien minden garmond sor 40 flU.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6J kot 

negyedévre 2.60 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
3 fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
Uszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdető 

seknól árkedvezmény.
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Törpék az óriás ellen.
ívta: Herczeg Ferenc.

— jun. 28.

Nemcsak egész Magyarország
nak, de azt mondhatnék, egész 
Európának szeme a mai napon 
Arad felé fordul. Mert az aradi 
választáson annak a Tisza István
nak mandátumáról van szó, aki
nek alakja gigantikus arányokban 
bele nőtt már a világ tudatába. 
A külföld ma Tisza Istvánban a 
magyarság történelmi küldetésé
nek képviselőjét látja és állást 
is aszerint foglal Tisza mellett, 
vagy ellen, amint magára nézve 
kívánatosnak, vagy veszedelmes
nek tartja a magyarság súlyának 
gyarapodását. Itt is rámutatunk 
arra a fölötte jellemző tényre, 
bogy Tisza István annyira egy a 
nemzeti állameszmével, hogy en
nek az eszmének összes ellensé
gei kénytelenek Tiszával harcba 
bzállani, másrészről Tisza összes 
ellenfelei akarva, nem akarva, 
kénytelenek az állameszme taga
dóival szövetségre lépni!

Azt hisszük, a két politikai
vés * tábor beavatottjai közül ma már

■ senki sem tartja kétségesnek a
xlz választási küzdelem eredményét.
JK Az eredmény nem is annyira

Tisza politikájának, mint inkább
ni az aradi polgárság magas er-

kölcsi és intellektuális szinvona-
ki- Iának igazolása lesz. Mert bizo-

nyos, hogy aki Tiszát megérteni

iátok. A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
ettől. A sárga rém.

és méltatni tudja, az nem tarto
zik az olcsó jelszavakkal vezet
hetők sorába.

Tisza soha a tömeg pillanatnyi 
hangulataihoz, hanem mindenkor 
a nemzet szükségleteihez alkal
mazta a maga politikáját. Tak
tikai okokból ő soha sem kon
struált magának elveket, hogy 
azután, ha kicsorbultak, sutba 
dobja és másokkal cserélje fel 
azokat; az ő elvei úgy nőttek 
ki a meggyőződéséből, mint a 
tölgyfa a hegy talajából.

Tisza egész föllépése a mai 
magyar politikában sem egyéb, 
mint a nemzet önfentartó ösztö
nének erőteljes megnyilatkozása. 
Midőn a magyar országgyűlés, — 
amelynek kezdeteit a pusztaszeri 
gyűlésig szeretjük visszavezetni 
— heteken és hónapokon át azon 
tanácskozott, hogy Ráth Endre 
képviselő urnák adjon-e nyári 
szabadságot vagy sem, midőn en
nek az országgyűlésnek kisebb
sége gyerektrombitákkal tiltako
zott az ellen, hogy hadseregünk 
a kerekedő keleti veszedelem 
előestélyén harcképes állapotba 
jusson, akkor az erős kéz, amely 
véget vetett a gyászos és nevet
séges boszorkánytáncnak, Tisza 
István keze volt ugyan, de erő
kifejtését milliók titkos akaratá
nak idegszálai igazgatták. A milli-

Ez alkalommal, mi valamennyien, 
Lautenschlaíger zászlóst kivéve, na
gyon komoly dolgokról beszélgettünk. 
A zászlós azért volt kivétel, mert vele 
lehetetlen volt komoly beszélgetést 
kezdeni, azóta különösen, mióta tu
datára jutott annak, hogy éleiének a 
legújabb, szivcügyeinek sorozatában 
a tizenhetedik szerelme lesz a cél, 
amiért küzdeni fog életre-haláira. 
Hagytuk ábrándozni, anélkül, hogy 
diskurzusunkba vontuk volna.

Olef Hapsen csodásán intilligens 
békákról beszélt, Erich Basentiner 
tudákos teknőcökről, a kövér kapi
tány kutyáit magasztalta, a máskü
lönben oly hallgatag Merne őrnagy 
arról biztosított, hogy ez mind semmi 
ahoz képest, amit ő tud egy kiváló 
macska-példányról, aki bebizonyította, 
hogy az emberi tudásnál néha embe
rileg okosabb az állatok ösztöne.

— Amit én elmesélek — szólt — 
fiz először is igaz történet, másodsor
ban elég érdekes.

ók között feles számmal lehettek 
Tisza olyan politikai ellenfelei is, 
akik maguk is aggódva szemlél
ték a magyar képviselőház ön
gyilkos dühöngését, de akik job
bun féltették vélt, vagy igazi 
népszerűségüket, semhogy nyíltan 
Tisza mellé mertek volna állani.

Tisza ellenfelei között vannak 
jóhiszemű és vannak rosszhiszemű 
politikusok. A jóhiszemüek rö
vidlátók, akik nem tudják benne 
fölismerni a történelmi hivatás 
emberét. A rosszhiszemüek fölis
merik politikájának nagyszerű 
körvonalait, de éppen ez a nagy
szerűség az, ami rettegéssel és 
irigységgel tölti el kicsinyes lel
kűket.

Tisza István ma még szenve
délyes harcok központja. Ezek a 
harcok törpék harcai az óriás 
ellen. Mert gyűlölni senki sem 
tud úgy, mint a törpék nem
zetsége.

Arad polgárságának mód ada
tott, hogy döntő módon állást 
foglaljon ebben a harcban. Hogy 
ez az állásfoglalás minél impo- 
zánsabb és diadalmasabb legyen, 
az nemcsak Arad városának, de 
Magyarországnak életérdeke.

Egy hajtásra kiilta grogját, újat 
rendelt, azután tovább beszélt.

— Akkoriban tíz éves fickó le
hettem, mikor híre jött, hogy birto
kos szomszédunk, a daliás termetű 
Jörg Jansen, olyan erős fuldoklási 
rohamot kapóit, amely megölte őt. 
Ez a hír őszinte részvétet keltett min
denütt, ahol a kellemes modorú urat 
ismerték, aki szerette a társaságot, 
jó italt, jó kedvet.

Mi gyermekek is őszintén saj
náltuk, hiszen hozzánk is mindig ba
rátságos volt és sehol jobb játék nem 
kínálkozott, mint épen Jörg Jansen 
udvarán. L)e vannak dolgok, amin 
hasztalan kesergünk, mert úgysem 
lehet rajta változtatni. Iey vagyunk 
a halállal is; az ilyenfajta bajjal nem 
lehet tréfálkozni — mondta az öreg 
falusi doktor komolyan és miután a 
bölcs, öreg hivatalosan kimondta a 
szentenciát, felravatalozták Jörg Jan
sen holttestét s mi gyermekek nem 
akartunk elmozdulni koporsója mel
lől. Természetesen a temetésen is 
résztvett a falunak egész ifjúsága. 
Gyönyörű temetés volt mondhatom. 
Mikor láttam minő díszes, fényes, 
pompás ez, őszintén sajnáltam, miért 
nem vehet részt az élő ember saját

püspökké kineveztetett és letette az 
esküt, a debrcczeni görögkatolikus 
hívők erős mozgalmat indítottak arra, 
hogy a székhely Dobreczen legyen. 
E miatt kérvényt is nyújtottak be a 
városhoz, hogy szavazzon meg telket 
a püspöki székhely czéljaira. A deb- 
reczeniek egyszersmind küldöttséget 
is menesztenek Miklóssyhoz.

— jun. 28.
A hajdudorogi püspökség szék

helye. A hajdudorogi püspöki szék
helyért megindult harcz idején a val
lás- és közoktatásügyi miniszter ki
jelentette, hogy a püspök kinevezése 
után fognak a székhely kérdésében 
dönteni. Most, hogy Miklóssy István

temetésén. Koporsója tele volt virág
gal, úgy, hogy alig látszott a halott. 
Es a pap majdnem félóráig szónokolt 
mellette. Aztán leszögezték a kopor
sót annak rendjemódja szerint és meg
indult az impozáns menet.

A legszebb rendben ment min
den egészen, mig a tetemtőig nem 
ériünk. De mikor annak legszebb út
jára bekanyarodtunk, a nagy csönd
ben először halkan, aztán mind han
gosabban nyávogott a legmeghatóbb 
énekbe a végnélküli éles „miau!* 

Másodszor, harmadszor is érthe
tően, tisztán, szinte áj latosan felhang
zott a hosszan elnyújtott „miau“ — 
ámbár körülnézve, sehol macska lát
ható nem volt.

Mi: bátor ifjúság, egy-két pilla
nat alatt a temető falára másztunk, 
miután Knut Petersen — minden hő
sies tettben vezérünk — megsúgta, 
hogy boszorkány az, aki nyivákol. 
Újabb miákolás és én örvendezve dö
föm oldalba Knut Petersent.

— Fogadjunk, hogy Jörg Jansen 
macskája ez. Fogadjunk, hogy a ko
porsóban van az is 1

Halottfehéren, némán bámultak 
egymásra az emberek. Ebben a perc

jlfíunka
az újhelyi városházán.

e
Az utcai élet megrendszabályoz&sa. — 
Intézkedések a köztisztaság és köz
egészségügy érdekében. — Rend a 
Dianában. — Folyik az üzem a városi 
bányában. — A villanymizériák ellen.

— jun. 28.
Pár hét alatt egészen megválto

zott az újhelyi városháza belső élete, 
amelynek sivár tespedését eleinte 
megdöbbenve, az utóbbi időben pedig 
már fásult közönynyel nézte az újhelyi 
polgárság. A múlt hónapban bekö
vetkezett nagy változás óta még csak 
rövid idő telt el, de máris minden 
elfogulatlan szemlélő előtt nyilván
való, hogy a városi adminisztráció, — 
még a rendelkezésre álló korlátolt 
eszközök mellett is, — rengeteget ha
ladt a behelyettesített polgármester 
kezében.

A h. polgármester igen helyesen 
ismerte fel és oldja meg feladatát. 
Mindenek előtt végét vetette az ed
digi lázas semmittevés között űzött 
délibábkergetésnek s teljes erővel az

ben újra felhangzott a panaszos 
„miau 1"

A halottvivő emberek letették a 
koporsót. Most már mindenki tudta, 
hogy onnan hallatszik a siralmas 
nyávogás. A temetésrendező, ki előre 
ment már a sirhoz, sietve szaladt 
vissza és felnyittatni rendelte a ko
porsót. Először is, mert világos, hogy 
abban élő macska van, mit frivolsag 
volna holt emberrel együtt eltemetni; 
másodszor pedig nincs pap, aki erre 
vállalkozna, különösen, ha olyan ér
demes halottról van szó, mint Jörg 
Jansen.

Ez világos volt mindenki előtt, 
azért tehát ki lett adva a rendelet, 
hogy a lelkész és még egynéhány 
kiválóan bátor ember jelenlétében 
nyittassák fel a koporsó. Megtörtént 
Akkor aztán csakugyan látható lett, 
hogy Jörg Jansennak nagy sárga 
macskája holt gazdája mellén fek
szik, annak kezét nyaldosva.

Merne őrnagy az elbeszélő, hosz- 
szu kortyot ivott, mialatt Miki Fönss 
sóhajtva szóit Lautenschlaeger zász
lóshoz ; Oh Istenem, milyen hűség és 
ragaszkodás ugy-e?

— Igen — mondta az őrnagy — 
ragaszkodó dög volt Tomy, az igaz.

IP AmunMIf 1? fl| w Arcz massage, arcz gőzölés, arcz vibrátió,KOZMETIKAI arc SZCPIIO lOtGZBt villanynyal arezszőr eltávolítás, szeplő- és
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ezer apró, de annál kellemetlenebb vá
rosi mizéria megszüntetéséhez fogott. 
Természetes, hogy sor fog kerülni a vá
ros megoldandó nagy feladatain is, 
sőt ezek egyik-másika most is elő
készítés alatt áll, az első feladat azon
ban annak a számtalan apró rendet
lenségnek a kiküszöbölése, melyből 
végeredményben egy nagy cháosz, 
egy zűrzavaros, rendetlen városháza 
állott elé.

Természetes, hogy sokkal fárasz
tóbb és sokkal kevésbbó élvezetes 
feladat a céltudatos, aprólékos, tevé
keny munkálkodás, mint a délibábos 
álmoknak kergetése, mint magas vá
rospolitikai cikkeknek a városi hiva
talos lap számára való szerkesztése 
és mint a programmkészités ety bol
dogabb jövőre, mialatt a napi teen
dőkkel az ördög sem törődik; de 
mégis csak ebből élünk és ezzel a 
fárasztó, aprólékos munkával halad
hatunk lassan — messzire.

Az alábbiakban csak az elmúlt 
hót nevezetesebb intézkedéseit említ
jük meg:

Több irányú intézkedést tett a 
h. polgármester az igazán nagyon 
rendetlen újhelyi utcák rendbeszedé
sére. Mindenekelőtt utasította a rend
őrséget, hogy szigorúan járjon el ama 
erősen lábrakapott divat ellen, hogy 
a kereskedők nagy csomókban rakják 
ki portékájukat a bolt elé, a járdákra, 
akadályozván a közlekedést, sértve az 
utca esztethikáját, egyszóval rendet
lenséget csinálva. Ezután nem lehet 
majd kirakni nagy változatosságban 
a kocsikenőcstől kezdve egészen a 
vasvilláig a legkülönbözőbb holmikat, 
mert a rendőrség számonveszi és meg
bünteti a kereskedőket.

Az utcasarkokon áruló gyümölcs
ös cukorkakereskedőket is megrend- 
szabályozzák, amire valóban rá is 
szolgáltak. Minden közegészségügyi 
rendszabályt mellőzve, áruikat sem
mivel be nem takarják, azokat min
denki összefogdossa, azonkívül a sú
lyaik és mértékeik is kifogás alá 
esnek.

Ugyancsak az utcák rendbeho
zatalával függ össze az az intézkedés, 
amelynek foganatosítása már nagy 
erővel meg is indult, hogy tudniillik 
az utcákon a gyepet felszedik, tata

rozzák, rendbehozzák az elhanyagolt
utakat. „

Igen nagy jelentőségű a h. pol
gármester tevékenysége a városi bá
nya üzembe helyezése tekintetében. 
A városi bányában most teljes erővei 
folyik a munka. A h. polgármester 
elrendelte a fedanyagnak a lehelő 
legnagyobb mérvben való előállítását, 
hogy az ősszel a jelenleg sok helyen 
egészen járhatatlan makadám-utak 
végre rendbehozassanak, amit a vár
megye is többször megsürgetett a vá
rosnál.

Újabb elbocsátás is történt e hé
ten a városházán. Ugyanis Fodor 
Miklós napidijas ellen, aki a katona
ügyosztályhoz volt beosztva, feljelen
tés érkezett, hogy a sorozólajstrom 
átküldése körül egyeseknek jogtalan 
kedvezéseket tett. A h. polgármester 
megvizsgálta az ügyet s az eredmény 
az lett, hogy Fodort rainikn felmon
dási idő nélkül, rögtönösen elbocsá
totta.

Bizonyára mindenki örömmel 
fogja hallani, de aki rászánja magát 
s lemegy a már-már teljesen boykot- 
tált Diana-fürdőbe, az személyesen is 
meggyőződhetik róla, hogy végre itt 
is türhetőbb állapotok vannak. A h. 
polgármester intézkedett az elromlott 
bútorok kicserélése tekintetében és 
ami még fontosabb, elrendelte, hogy 
hetenként legalább kétszer mindent 
kisuroljanak, megtisztítsanak a Dianá
ban, a gőzfürdő nagy medencéjében 
pedig, amire legtöbb panasz volt, ál
landóan friss, tiszta viz legyen. Mint
hogy pedig ezek a rendeletek nem
csak papíron maradnak, hanem maga 
a h. polgármester személyesen is szi
gorúan ellenőrzi végrehajtásukat, igy 
remény van rá, hogy ebből a szo
morú, elhanyagolt intézetből végre 
mégis csak köztisztasági intézmény 
lesz.

Megemlítjük még, hogy ezen a 
héten a h. polgármester elnökletével 
ülést tartott a villanymizériák szanálá
sára kiküldött bizottság is s beható 
tanácskozás tárgyává tette az ügyet. 
Minthogy a város kívánalmai iránt a 
villanygyár is engedékenynek mutat
kozik, remény van rá, hogy rövid 
időn belül ez irányban is örvendetes 
javulás lesz észlelhető.

guesuzás.
A „Zemplén" olvasóközönségéhez.

Mi „sárga rémM-nek hívtuk, sárga- 
azinü bundája miatt és azért is, mert 
rómsógesen nagy állat volt. Féltünk 
tőle, de azért nagyon szerettük és 
örültünk neki, mikor élve pillantot
tuk meg a koporsóban. De a valósá
gos csoda csak ezután következett.

Drága halottunk Jörg Jansen 
mozgolódni kezdett, nyújtózkodott s 
mielőtt a körülállók, mérhetetlen ré
mületükből felocsúdtak volna, felült 
és kinyitotta szemét. Mert csak tetsz
halott volt. Aztán újra fölöttébb egész
séges lett és sok jó dolgot élt meg. 
S erre való életét a macska mentette 
meg, egyedül vette észre, hogy gaz
dája még ólt. Finomabb érzéke volt 
ehez, mint nekünk embereknek. Nos, 
mit szólnak ehhez uraim ?

Egyikünk sem szólt hozzá sem
mit. Miki Fonsz megtöltötte az őrnagy 
gyors poharát. Lautenschlaeger, a 
zászlós, pedig újra bebizonyította, 
hogy a komoly dolgoknál szóba sem 
jöhet. Azt kérdezte, ki volt tömve a 
macska, amit az öreg ur koporsójá
ban találtak ?

Azonkívül pedig életének leges
legújabb (szívügye sorozatában tizen
nyolcadik) szerelméről kezdett beszél
ni, aki nem más, mint szőke kuzinom, 
aki e percben lovagolt el édesapjával 
ablakunk alatt.

Viktor Helling.

— jun. 28.
Bucsuzásul még egy kis találkára 

kérem e lap nagybecsű olvasóit. Jo
gom van hozzá, első szerelmem volt 
a „Zemplén", még mielőtt Ujhelybe 
jöttem lakni. Élénk és reám nézve 
maradandó becsű emlékezés. Mikor, 
mint süldő tudósitó Sárospatakról be
jőve, bekopogtattam a bozontos fejti, 
okos ős nemes tekintetű Boruth Ele
mér főszerkesztőhöz. Soha sem felej
tem el a jelenetet. Leültetett, én meg 
reszkető kézzel nyújtottam oda a pa
pirost, olvasta, közben-közben reám 
tekintett, mosolyra húzódott nagy ba
jusza, (még akkoriban bajuszt visel
tek a szerkesztők), én ezt jó jelnek 
vettem. Ekkor megszólal: „Ugy-e 
maga kedves öcsém, „bucher volt?" 
„Igen, — felelém, — de miért tetszik 
kérdezni ?“ „Azért kedves öcsém, mert 
olyan rosszul ir, mint egy talmudista, 
de olyan okosan is. Azért ne csüg
gedjen, sőt Írjon gyakrabban, hisz 
nem baj, ha nem is jelenik meg min
den a lapban, amit az ember ir.“ Erre 
elővett egy „fésűt", azt hittem, hogy 
bozontos haját akarja rendbehozni, 
hát bizony az én cikkemet fésülte 
meg, de úgy, hogy megjelenése után 
magam is is alig ismertem reá. E 
bátorítás és jóakarat volt első és ma
radandó buzdítás, hogy e lap hasáb
jait felkeressem, amikor vágyam tá

madt a kedves olvasóközönséggel
érintkezésbe lépni. Ugyan e kehemes 
viszony kötött egy másik volt nagy
érdemű és nagytudásu szerkesztőhöz, 
Dongó Gy. Géza úrhoz, neki is sok 
baja volt velem, mert sehogy sem 
tudtam bele szokni az 0 „Uszóházá"- 
ba és „Levelesládájába."

Pályámat Sárospatakon kezdet
tem és ennek tudománydus levegője, 
a puritán egyszerűség és békés együtt
élés érdeklődést keltettek bennem a 
társadalmi élet problémái iránt. A 
várkert romjai, az évszázados fák mint 
élő tanuk, rég letűnt időről regéltek 
nekem, az alattuk magoló prepának; 
a Kollégium-kert fái pedig tavasszal 
deciináeiót rügyeztek és Ősszel con- 
jugaeiót hullattak elsárgult levelei. 
Írtam a szellemi anyagcsere kielégí
tésére, Írtam, ha az c-mberszeretet, 
jótékonyság meghatotta szivemet, Ír
tam, ha társadalmi bajok, emberi 
gyarlóság bántotta lelkemet.

Ilyenkor lelki és szellemi kapcsot 
véltem feltalálni köztem és az olvasó- 
közönség között, szivem és szivük 
között. Boldog voltam, ha e kapcsot 
szorosabbra fűzhettem, boldog voltam, 
ha igénytelen szavaim visszhangra 
találtak.

Ha nem is ment minden oly ideá
lis módon, mint én szerettem volna, 
megnyugodtam benne, hiszen társa
dalmi átalakító munkára dőreség lett 
volna gondolni, de ahol erre műkö
dési terem nyílt, nem mulasztottam 
el az alkalmat. Ilyennek véltem és 
ilyennek találtam az iskolát; innen 
kell kiindulni minden szép, jó és ne
mes dolognak. A gyermek romlatlan 
szive a legfogékonyabb talaj az eré
nyek befogadására. Az elültetett ma
got xjsirázlatni, a megfogamzott fát 
öntözni, ápolni és vadhajtásaitól nye
segetni, a céltudatos kertész folytató
lagos munkája, ha virágot kíván látni, 
gyümölcsöt akar élvezni. Ez a tanító 
munkája a társadalomban.

Aki sikert akar elérni, aki biztos 
utón akar haladni, az övezze fel ma
gát a legnemesebb fegyverrel, a min
denkihez hozzáférhető, mindenüvé el
jutó a legcélravezetőbb eszközzel, a 
„szeretet“-tel. Ez volt vezérlő csilla
gom, ez volt nálam a bibliabeli csipke
bokor, mely égett, égett, és soha el 
nem hamvadott. Ezzel szereztem meg 
tanítványaim sok ezeréinek háláját, 
ezzel barátaim és tisztelőim légióit. 
Ellenséget soha nem ismertem, mert 
gyűlöletet soha sem tápláltam senki 
iránt; emberi gyarlóságot csak saj
nálni tudtam.

Lelki gyönyörrel tekintek vissza 
33 évi tanítói munkálkodásomra, mely
ből e város nemes lakosai közölt 29 
évet töltöttem. Hálás szívvel gondo
lok a jóságra és szereire, melyben itt 
tartózkodásom egész ideje alatt ré
szem volt és amelylyel megosztották 
örömömet és fájdalmamat egyaránt. 
Ereztem a szeretet átható érzésével 
azt a rokonszenvet és részvételt, mely 
búcsúztatásom alkalmával a helybeli 
társadalom minden rétegéből megnyil 
vánult és ez örök hálára kötelez en
gem.

E lap kedves olvasóitól pedig 
még nem veszek végbucsut, sőt el
lenkezőleg, a jövőben e lap által óhaj
tom fenntartani és ápolni a szellemi 
kapcsot, mely e lap utján Ujhely 
kedves közönségéhez csatolt. Minden
kor a szeretet jegyében kerestem fel 
e lap hasábjait és azt óhajtom tenni 
ezután is. Noha eddig is száműzve 
volt előttem az ádáz politika, avagy 
személyeskedés áldatlan harctere, most 
távlati képből még szebbnek, még 
jobbnak fog feltűnni e kedves város 
emléke, ifjúkori ábrándjaim, férfikorom 
legszebb szakai változatos képekben 
gazdag szintere. Mint hazajáró lélek 
kíváncsisággal fogom várni e lap meg
jelenését, áhítattal fogom olvasni e 
város életfolyását, vérkeringésének 
lüktető erejét

Vajha ez a vezérfonal, rnelv en
gem e nemes város lakosai iránt, de 
egész működésemben vezetett, hatná 
át az embereket egymás irányában; 
szeretet volna az érintkezési pont 
egyéni, társadalmi, hazai és várospo
litika terein; száműzetnék a személyi 
hiúság, személyeskedés, irigység, gya- 
nakodás és gyűlölet, úgy e város 
anyagi jólétben, kulturális fejlődésben 
a boldogulás ama fokára jutna, melyet 
én szívből óhajtok és lelkemből kí
vánok.

Szabó Jakab.

Pletyka és valóság.
e

ítélt a tábla
9r. grosz Dezső ügyében.

&
Jóváhagyta a törvény
szék rehabilitáló ítéletét.

— jun. 28.
Ismeretes az a vad hajsza, melyet 

- teljesen alaptalanul — szenve
délytől elvakult ellenfelei indított.«k 
dr. Grosz Dezső a Hitelbank vezér- 
igazgatója ellen, súlyos szabálytalan
ságokul vádolva őt és társait. A 
hírlapi támadások egész sorozata kö
vette egymást, képtelen vádakkal 
gyanúsítva a köztiszteletben álló vezér- 
igazgatót, sőt praejudikálva a meg
indított eljárásnak is.

A mi állásfoglalásunk ebben az 
ügyben is, ép úgy, mint a többi ha
sonlóban, az volt, hogy bár teljesen 
meg voltunk győződve dr. Grosz 
Dezső korrekt eljárásáról, ebbeli meg
győződésünknek nyilvánosságra hoza
talát függőben tartottuk mindaddig, 
mig a bírói eljárás alatt álló ügy 
véglegesen el nem dől.

A törvényszék, mint ismeretes, 
elutasította az ügyészségnek vád alá 
helyező indítványát s igy Grosz Dezső 
és társai teljesen intaktul kerültek ki 
az ellenük támasztott vádak szennyes 
hullámai közül, amit, — bár nem 
szívesen, — ellenségei is kénytelenek 
voltak elismerni.

Az ügy azután felebbezés foly
tán a kir. Tábla elé került, mely a 
napokban hozta meg ítéletét s ebben 
— mint az előrelátható is volt — 
újból teljes, fényes elégtételt adott az 
ártatlanul megvádoltaknak, amennyi
ben a törvényszék vádtanácsának a 
bűnvádi eljárást megszüntető hatá- 
rozatátteljes egészében jóváhagyta.

A Tábla emez Ítélete amidőn 
egyrészt a legteljesebb elégtételt adja 
dr. Grosz Dezsőnek és társainak, s 
igazolja lapunknak ez ügyben kez
dettől elfoglalt álláspontját, másrészt 
értékes tanulságul is szolgál azoknak, 
kik a szereplő egyéniségek ellen fel
merült vádakat, — a tények legcse
kélyebb ismerete nélkül, sőt elferdí
tésével — rögtön mint színtiszta 
igazságot pertraktálják, félrevezetve 
ezzel a közönséget is.

Az ilyen esetekben azonban, mint 
most is, a rehabilitáció föltétlenül el
következik s az ártatlanul meghurcolt 
emberek érintetlenül, tisztán kerülnek 
ki a felkavart szennyes vádak árada
tából.

Különösen érdemes fontolóra 
venni az ilyen eseteket nálunk Uj- 
helyben, ahol a szokottnál is gyak
rabban törnek fel a gyűlölet hullámai. 
Nálunk igazán kevésre értékelik az 
egyéni becsületet, már t. i. abban a 
tekintetben, hogy roppant könnyen és 
felületesen készek bárki egyéni in
tegritását megtámadni. Az elfajult 
politikai és személyi küzdelmek szo
morú kórtünete ez, mely különben az 
egész magyar közéletben pusztít. Ma 
csak úgy röpködnek a fórumon a
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ZEMPLÉN. 3. oldal.

„tolvaj, orgazda, felbujtó stb. kiáltá
sok, s a durvaság az egész közélet 
uralkodó hangja. A politikában pedi, 
a legkedveltebb taktikai módszer ma 
az, hogy ha nemsikerült a gyűlölt 
ellenfél politikáját érvekkel elgyon- 
giteni, akkor bele kell kapni az egyé
niségébe, akár van rá ok, akár nincs, 
elvégre a sok hajsza előbb utóbb m g 
a teljesen ártatlan embert is lejáratja.

A Grosz Dezső dr.-féle ügyben is 
sok efajta vonást találhatnánk kulo-
nösen ha u; ^dentiözus
:,jgközlésekbfn keresgélnénk. Csak 
örülni lehet rajta, hogy ebben az 
esetben a hajsza teljesen eredmény 
teTen maradt s az alaptalanul megtá
madott ember igazsága nyilvánvalóan 
kiderült.

A felültetett
képviselőtestület.

vJ

Farkas Andor nyilatkozata. 

Gyenge védekezés.
— jun. 28.

Mu't szombati számunkban meg
írtuk azt a - gyengén szólva is - 
hallatlanul merész eljárást, melylyel 
a tanács, élén Farkas Andor polgár- 
mesterrel a képviselőtestületet tuda
tosan félrevezette, jogtalan anyagi 
előnyt szerezve ezáltal a város egyik 
tisztviselőjének. Ismertettük hivatalos
akták alapján, hogy a tanács valót- 
lan referáda alapján elengedtette Ké- 
részv Gyula mérnök 400 korona elő
legét, melyet ugyancsak a tanács, a 
képviselőtestület tudta és beleegye
zése nélkül utalt ki részére.

Erre a cikkünkre reflektált tar
kas And.r a Fm. Hit lap szerdai 
számában s védelméül egyedül csak 
azt tudta felhozni cikornyás kormon
datokban, hogy amennyiben a szé
gyenletes dolog tényleg megtörtént, 
abban hibás egyedül az ügy elrefe- 
rálója lehet, meri o, t. í. tarkas An
dor arról nem tudott, hogy a refe
ráda hamis adatokat vitt a képviselő- 
testület elé.

Ez a védekezés amennyire gyenge, 
ép oly súlyos vádat tartalmaz a köz
readó ellen, mint maga a felszínre 
került úgy. Mert ha igaz is lehetne 
az hogy a tanács által, a polgár
mester jelenlétében és javaslatara
hozott határozat helytelen és pedig 
tudatosan helytelen szövegezésben ke
rüljön a képviselőtestület elé, a leg 
nagyobb könnyelműség vádja terhelne 
a polgármestert, aki a közgyűlés elé 
kerülő tanácsi javaslatot aláírva, nem 
venné észre annak megtévesztésre
alkalmas kitételeit. ,

De hát erről szó sem lehet. Igenis 
nagyon jól tudta azt Farkas Andor, 
hogy mit irt alá s nem változtatott 
azon sem akkor, sem pedig a képvi
selőtestületi gyűlésen, amikor már 
csak igazán módjában lett volna fel
világosítani a képviselőtestületi tago
kat, hogy a referáda heiytelen K 
részv igenis kapott már előzőleg bUU 
koroUtés nem „saját költség n“ 
utazott Drezdába; éa még m ^ 
Vagy talán erről sem tudott? Ott a 
közgyűlésen sem hallotta, hogy he y- 
telen, hamis adatokat tartalmaz a 
referáda ?! Es a hitelesítő kozgyulé- 
sen sem szerzett tudomást r

Bizony, ha más védekezést nem 
tudott felhozni, ezzel kár jóit előái- 
lania, mert ez nagyon, de 
gyenge, vérszegény védekezés 
valami szép világításban n* T 
közreadóját, aki, hogy saját hí j 
eltussolja, mást is beleránt a baj

egy olyan mást, aki, — határozottan 
tudjuk, — az ő egyenes utasítására 
és nem „felületességből* informálta 
helytelenül a képviselőtestületet.

A „tisztelt helyettes1* pedig, nem 
szívesen ugyan, de kötelességszerüleg 
mégis hozzájárul ezekhez a szomorú 
ügyekhez és kötelességének fogja tar
tani, hogy azok tartalmával megis
mertesse a képviselőtestületnek „fe
ledékeny" és nem feledékeny részét 
is; aminthogy ezt el is várja tőle a 
város polgársága.

A varannói káplán
drámája. T előfizetőimhez!

értesítette az esetről a kassai főkapi
tányságot és Urbánt a délben érkező 
vonatnál két detektív fogadta.

Urbánt a rendőrségre vitték, ahol 
letargikus állomba merült. Amikor 
fölébredt, abban a hiszemben volt, 
hogy a leányt agyonlőtte.

Kihallgatás után este 7 órakor 
Képes Tibor detektív kisérte vissza 
a merénylő káplánt Eperjesre. Hogy 
a feltűnést elkerüljek, az étkező ko
csiban sörözgettek Urbán itt is telje
sen abnormálisán viselkedett. Hol 
sirt, hol görcsösen kacagott. A külön
ben is egzaltált idegzetű káplán el
méjében alighanem megháborodott. 
Amit könnyen előmozdíthatott az is, 
hogy a varannói plébániát, melyre 
nagyon számított nem kapta meg.

Rálőtt egy urileányra.
*?••Í»

letartóztatták az egzaltált papot.
— jun. 28.

Még alig játszódott le az ung- 
megyei remetevasgyári plébános és 
tanítónő nagy feltűnést keltő drámája, 
ezen a héten már ismét egy hasonló 
megdöbbentő eset hire járta be az 
országos sajtót. Ezúttal egy zemplén- 
megyei, varannói fiatal papról van 
szó, aki kétségtelenül elmezavarában 
követte el szomorú tettét.

Az uj félév alkalmából 
felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálókban vannak, 
hogy lapunk mai számához 
csatolt utalványon az előfizetést 
megujitani, illetőleg hátrálékai- 
kat beküldeni szíveskedjenek, 
nehogy lapunk további küldésé
ben akadályozva legyünk.

A kiadóhivatal.

hírek.
Az újabb dráma hőse Urbán Ist

ván varannói káplán, aki Kassán járt 
a gimnáziumba és a szemináriumba.
Az egzaltált természetű káplán Stras- 
ser Antalnál, az elhunyt varannói 
plébános házában ismerkedett meg 
az eperjesi Strasser Izabellával, aki 
többször volt plébános nagybátyjának 
vendége. Urbán szerelemre lobbant a 
leány iránt.

Mikor a plébános meghalt, Urbán 
abban reménykedett, hogy a varannói 
plébániát ő kapja meg. Már a beren
dezkedéshez fogott és egy szép napon 
azt az ajánlatot tette a hánynak, hogy 
legyen az ő plébániájának gondozója.
Az üldözött leány és családja termé
szetesen felháborodással utasította 
vissza az ajánlatot.

Szerdán reggel azután Urbán 
megjelent Eperjesen Strasserék laká
sán és mindenáron beszélni akart a 
leánnyal. A család eleinte nem en
gedte meg a találkozást, mert a káp
lán nemrég lelövéssei fenyegette a 
leányt. Hosszas kérlelésre azonban 
Strasser Izabella mégis kiment az 
udvarra, ahol indulatos szóváltás fej 
lődölt ki köztük. A család is kisietett 
és távozásra hívták tel a káplánt, 
mert különben rendőrt hívnak.

Az elvakult káplán erre revol
vert rántott és először a levegőbe lőtt.
A megriadt család ijedten menekült 
Urbán5 a leány után vetette magát 
és célozva rálőtt, de az utolsó pilla
natban mögötte termett a leány 
nővére, a kezét félreütötte és igy a 
golyó nem talált. Urbáimak ez nem 
volt elég. Harmadszor is rálőtt a 
leányra, aki menekülés közben meg- 
bottlott és végigvágódott a földön 
Szerencsére ez a lövés sem talált.

Végre elősietett a kertben kaszáló 
zsellér, aki kicsavarta a revolvert a 
kétségbeesetten vergődő káplán ke
zéből, aki jajveszékelve térdre rogyott
és azt hajtogatta:

— Jaj istenem mit tettem, too
bé nem lehetek pap.

Ebben a zilált lelkiállapotban Ur
bán elsietett Strasserék házából és az 
állomásra ment, hogy Kassára utazzék 
és a kassai püspököt felkeresse töre
delmes vallomástétel céljából. Köz
ben azonban az eperjesi rendoiség

Kulturreformok. Jankovich mi
niszter, aki egyébként egyike 

a legműveltebb magyar emberek
nek, a napokban néhány szóval 
jelezte közoktatásügyi és adminisz
tratív jellegű reform-terveit. Ezek 
a tervek ugyan ezidőszerint nem 
egyebek, mint egy nyugateurópai 
gondolkozása, megdöbbentően ta
nult és kiművelt elme álmai, de 
mégis, a jelen politikai viszonyok 
szörnyűséges féktelenkedései és el
fogultságai közepette, bősz vihart 
támasztottak az ellenzéki sajtóban. 
Nagyon jellemző a magyar köz
életre, hogy még a legdoktrinerebb 
tudományos és pedagógiai dolgokat 
is a napi politika vörös szemüve
gén át nézik. ..

Ezer szerencse, hogy a jomsze- 
mü és hozzáértő emberek e kunni- 
bali csatazaj és fogcsattogtatás kö
zepette is kedvüket találják a mun
kában és eleget iparkodnak tenni 
annak a kötelességnek amelyet a 
kormányzás nagy feladatai eléjük 
tűztek. Most az alsó és középisko
lák megreformálásáról van szó. A 
középiskolai reform a fontosabb. 
Ebben a tekintetben évtizedek óta 
várjuk a megváltó gondolatot, amely 
a magyar intelligencia sorstorduia-
tát meghozni hivatott.

A másik kérdés a népiskolák 
adminisztrációja. Ebben a minisz
ternek csak egy gondolatát ismer
jük. Ez a gondolat a tanítói kine
vezések decentralizációját veti tel, 
ami sajnos, még eltogu-.atlannak 
látszó körökben is súlyos aggodal
makat keltett. ,

Hogy a tanítókat a főispán ne
vezné ki a miniszter helyett, ez 
édes keveset számit kultúra, boera- 
lizmus, demokrácia, felvilágosodás, 
népoktatás, magyarosítás, szolgálati 
pragmatica s más efféle ideológiák 
szempontjából. Ez, nézetünk szerint, 
egszerü adminisztratív dolog, a mely 
a minisztérium tehermentesitesét cé
lozza és leveszi a központi kor
mányzat válláról a lappáhák egy 
horribilis tömegét, megszünteti a 
gépies elintézések idő- és energia- 
fecsérlő robotmunkáját és megtisz

títja a minisztériumi előszobákat a 
pályázók, protektorok , és siró-rivó 
mellőzöttek inváziójától.

Bizonyos, hogy ennek a meg
oldásnak a főispánok örülnének leg- 
kevésbbé. A tanítói kinevezések 
fogalma a leggyülöletesebb fogalom 
a kultuszminisztérium egész admi
nisztrációjában. A vele járó teher, 
felelősség és gond átvételétől bizo
nyára minden főispán irtózik és 
kézzel-lábbal szabadkozik, de a köz
ponti kormányzat magasabb és ál
talánosabb szempontjainak szolgá
lata érdekében bizonyos, hogy a 
tanítói kinevezések nyűgétől előbb- 
utóbb meg kell szabadítani a kor
mányzat központi szervezetét.

— Kinevezés. Az igazságügymi
niszter Lakatos Dezső sátoraljaújhe
lyi törvényszéki joggyakornokot, az 
újhelyi jogászifjuság egyik tehetséges 
tagját a pancsovai kir. törvényszék
be^ jegyzővé nevezte ki.

— Esküvő. Deteki és tengerfalvi 
Meczner Tibor, Zomplénvármegye tb. 
szolgabirája cs. és kir. tartalékos 
huszárhad apród, Meczner Gyula Zem- 
p'énvármegye főispánjának, a III. oszt. 
vaskoronarend lovagjának fia folyó évi 
július hó 5-én d. e. 12 órakor eskü
szik négyesi Szepessy Annuskával, 
Szepessy Kálmán cs. és kir. kamarás, 
honvédőrnagy leányával a budapesti 
Szilágy-téri ev. ref. templomban. Az 
egyházi áldást Hay Pál fővárosi ev. 
rét. lelkész fogja teljesíteni, a polgári 
esketést pedig dr. Bárczy István szé
kesfővárosi polgármester, a menyasz- 
szony szüleinek házánál. (Országház- 
utca 7.) Esküvő után a nászközönség 
diner re jön össze a budapesti orszá
gos Kaszinóban.

— A trónörökösné figyelme. La
punk legutóbbi számában említést tet
tünk arról a kitüntetésről, melynek 
Malonyay Tamás szropkói főszolga
bíró volt a részese, ezen közlemé
nyünket annyiból kell helyreigazíta
nunk, hogy a trónörökös családját 
megörökítő gyönyörű kiállítású fény
képet nem a trónörökös, hanem a 
trónörökösné küldte ajándékba Ma
lonyay főszolgabírónak.

— A sárospatakiak hangversenye. 
Irtunk már arról a fényesnek Ígérkező 
hangversenyről, melyet a sárospataki 
főiskolának országos körútra induló 
nagyhírű énekkara julius hó 2-án az 
újhelyi színházban rendez. A hang
verseny részletes műsora a követ
kező lesz; I. rész. 1. Kapy Gy.: „Is
ten és haza**. Előadja az énnekkar.
2. Néhány szó a pataki főiskoláról. 
Elmondja Kerekes György. 3. Bathó- 
nóták. Énekli Szalontay Ferenc. 4. 
Cbokonay-dalok. Előadja az énekkar.
5. Szavalat. Előadja: Novák Dezső.
6. Dalok. Énekli Novák Lajos. 11. 
rész. 1. Beschnitt: Ossián. Előadja az 
énekkar. 2. Magánjelenetek, (sanzon, 
imitáció, paródia). Előadja: Dongo 
Gy Gyula. 3. Turista-kaland. (Zenós- 
treí'a.) 4. Batbó Novák: Kurucegyve- 
leg. Előadja az énekkar. 5. Az eltö
rölt tükör. (Bohózat). Szereplők . ra- 
zekas József, Kerekes György, Virág 
Béla. 6. Bordal. Előadja az énnekkar. 
A magánszámokat zongorán kiséri. 
Litkey László. A számok között 
Kerekes György konferál.

— Máv. alkalmazottak táncmulat
sága. A sátoraljaújhelyi Máv. alkal
mazottak köre f. évi juliús hó 6-án 
a színház kertben saját könyvtárának 
fclapja javára zártkörű tánczmulatsá- 
got rendez. Kezdete d. u. 4 órakor.

— Footbalmérközés. A Sátoralja
újhelyi Vasutas Sport Club csapata 
vasárnap, 29-én délután 5-kor barát
ságos mérkőzést tart a Kassai A. C. I. 
b. csapatával a Dókus Gyula utcai 
pályán. Az előreláthatólag érdekes 
mérkőzés belépőjegyeinek ára: Ü lő
hely 1 kor., állóhely 50 fill, és diák
jegy 20 fillér.
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— Uj ügyvéd. Dr. Grünwald 
Hugó sátoraljaújhelyi ügyvédjelölt e 
héten a budapesti ügyvédvizsgáló bi
zottság előtt az ügyvédi vizsgát si
kerrel letette. Az uj ügyvéd Uj hely
ben fogja irodáját megnyitni.

— Újabb öngyilkossági kísérlet 
Uj hely ben. Az utóbbi időben valóság
gal epidemia szerüleg fellépő öngyil
kosságoknak egy újabb esete történt 
tegnap, pénteken Ujhelyben. Ezúttal 
ugyan nem idevaló ember, hanem 
egy elkeseredett vidéki gazda emelt 
magára öngyilkos szándékkal fegy
vert. A tett oka ez esetben is: sze
relem. Az öngyilkosság, mely tegnap 
délután 5 óra tájban a legforgalma
sabb helyen, a Főutcán levő Bilano- 
vits féle ház udvarán történt, nagy 
riadalmat és feltűnést keltett város
szerte.

Húsz Sándor erdőbényei föld
művelő nemrég nősült, azonban csi
nos feleségével rosszul élt, főleg fél
tékenysége miatt, melyre pedig a 
fiatal asszony nem adott okot. Végre 
is felesége megunta az örökös per
patvart s ott hagyta férjét, bejött 
Ujhelybe s itt szolgálatba állott, mint 
cseléd. Húsz Sándor azóta folyton 
izeogetett az asszonynak, hívogatta 
haza, de az csak nem akart megbé- 
külni. Tegnap aztán maga Húsz jött 
be Erdőbényéről s beállított a Bila- 
novits-féle házba, melynek egy lakó
jánál szolgál a felesége. Kérlelte az 
asszonyt, hogy bocsásson meg neki s 
térjen vissza hozzá, majd amikor ezt 
a sok kérés sem hatotta meg, az el
keseredett ember előrántotta zsebké
sét és a saját szive ellen fordította. 
Nagy erővel szúrta mellbe magát, a 
fogójáig beleszaladt a bicska s Húsz 
Sándor véresen esett össze. Nagy 
riadalom támadt; hamarosan megje
lent a rendőrség és dr. Stern Ármin 
városi orvos, aki első segítségben ré
szesítette az öngyilkosjelöltet s meg
állapította, hogy sebesülése életve
szélyes. Beszállították az Erzsébet 
közkórházba, ahonnan ma az az ér
tesítés jött, hogy valamivel jobban 
van, úgy, hogy a rendőrség ma dél
után kihallgatását is meg fogja kí
sérelni.

— A kassai kereskedelmi és ipar
kamara közgyűlése. A kassai keres
kedelmi és iparkamara e héten tartotta 
rendes közgyűlését Siposs A. Gyula 
kamarai elnök távollétében Beller Ká
roly alelnök elnöklete alatt. Az elnöki 
közlések a leérkezett miniszteri ren
deletek és leiratok, valamint a titkári 
jelentés után tudomásul vette a köz
gyűlés a miniszter leiratát, melyben 
a kamara felterjesztésére a tátrai 
fürdőtelepek ős Kassa között érvény
ben lévő telefonbeszélgetési dijak le
szállítása iránt értesítette a kamarát, 
hogy a távbeszélő tarifa jelenleg át
dolgozás alatt áll és az uj tarifa a 
közel jövőben életbe fog lépni. Elfo
gadta a kamara közgyűlése az építő
ipar gyakorlásáról készített törvény- 
tervezet véleményezése tárgyában el
készített előterjesztést, melynek vég
leges megszövegezésére az építőiparos 
kamarai tagokból álló szakbizottságot 
küldött ki. A sárospataki kémény- 
seprési kerület megosztását és Tolcsva 
székhellyel uj kerület alkotását a 
közgyűlés nem javasolja, mindaddig, 
mig a zempléni kéményseprési kerü
leteknek a bel ügy minisztériumban esz
közölt kikerekilése és a fa és patics 
kémények kötelező sepretése végle
gesen ki nem mondatik. A munkás
jutalmak odaítélése után elfogadta a 
közgyűlés a kamarai tisztviselők fize
tésrendezésének ügyében előterjesztett 
javaslatot. Dr. Siposs Aladár titkár 
a tisztviselői kar nevében hálás kö 
szünetét fejezte ki a közgyűlés jóaka
ratáért, mely alkalommal Flegmann 
Sámuel kamarai tag elismerő meleg 
szavakban mondott köszönetét a titkár 
és a tisztviselői karnak eddigi buzgó 
müködéseéi t. Elhatározta a közgyűlés, 
hogy felterjesztést intéz a miniszter
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hez rayon bérletjegyek kibocsátása, 
valamint korlátolt felelősségű társa
ságok alkotása iránt. Pártolja a kamara 
dr. Obetkó Dezső előterjesztését az- 
ránt, bocsásson ki a Ksod vasút 
mérsékeltáru menetjegyfüzeteket a va
sút nagyobb forgalmú vonalaira. Majd 
a beérkezett segély és ösztöndijkérei- 
mek ügyében döntött és elintézte a 
szabadságidő engedélyezése iránt be
nyújtott kérelmeket.

— Beiratkozások a polg. leány; 
iskolába. A sátoraljaújhelyi áll. polgári 
leányiskola I-ső és II. osztályába a 
tanulók előjegyzése julius hó 1 én, 
2-án és 3-án fog eszközöltetni déle
lőtt 9—11-ig az igazgatói irodában. 
Az uj tanulók iskolai bizonyítványai
kat személyesen hozzák magukkal. 
Felvételre leginkább csak helybeliek 
tarthatnak igényt. Egy-cgy osztályba 
csak 56-56 tanulót lehet előjegyezni. 
Az igazgató.

— Újítások az egyéves önkónte 
sek tiszti képesítésénél. A cs. és kú\ 
hadügyminisztérium az egyéves ön
kéntesek tiszti képesítésének kérdésé
ben a következő intézkedéseket tette : 
Azok az egyéves önkéntesek, akik le
mondanak arról, hogy a tartalékos 
tiszttől megkívánt elméleti ismeretei
ket igazolják, tartoznak a vizsgáló
bizottság előtt kijelenteni, hogy tarta
lékos tisztté való kiképeztetésükről 
egyáltalában lemondanak. Ebben az 
esetben haladéktalanul csapatosztá
lyukhoz tartoznak bevonulni és a 
további gyakorlati tartalékos tiszti ki- 
képeztetésből kizáratnak. Az önkén
tesek fentebbi kijelentését jegyző
könyvbe veszik. Azok az egyéves 
önkéntesek ellenben, akik csak a 
tartalékos tiszttől megkívánt elméleti 
ismereteik igazolásáról mondtak le, 
vagy az elméleti vizsgától visszalép
nek, az utóbbit gyakorlati képessége
ik igazolása után megismételhetik.

— Ki akar postagyakornok lenni ?
Az újhelyi postafőnökség a következő 
sorok közlésére kért fel: A Posta és 
Távírda Rendeletek Tárának folyó évi 
33-ik számában a kereskedelemügyi 
miniszter a m. kir. posta-távirda és 
távirónál rendszeresített gyakornok- 
jelölti állásokra pályázatot bird: t. 
Pályázhatnak főiskolát, középiskolát, 
vagy ezekkel egyenrangú más tanin
tézetet végzett 18. életévüket már 
betöltött magyar állampolgárok. A fel
vételnél előnyben részesülnek azok, a 
kik jogvégzettséggel bírnak. A pá
lyázatra vonatkozó bővebb felvilágo 
sitást a helybeli postahivatal nyújt.

— Vásáráthelyezés. A kereske
delemügyi miniszter megengedte, hogy 
a Zemplónvármegye területéhez tar
tozó Szerencs községben a folyó évi 
augusztus hó 16-ára eső országos 
kirakó- és állatvásár ez évben kivé
telesen augusztus hó 19 én tartas
sák meg.

— Kiállítási szélhámosok. A hír
lapok ismételten foglalkoztak egyes 
kiállítási „ügynökök” szereplésével, 
akik drága pénzért vállalkoztak arra, 
hogy az iparosoknak és kereskedők
nek értéktelen kitüntetési okmányo
kat. és érmeket szereznek. Minthogy 
egyes szélhámosok által előidézett 
esetek időről-időre rendszeresen meg
ismétlődnek, iparosaink és kereske
dőink érdekeinek megóvása céljából 
a kassai kereskedelmi és iparkamara 
most ezúton a következőket közli: Az 
ügynökök által képviselt u. n. „Ki
állítások" rendszerint nem tartatnak 
meg. Ebből önként következik, hogy 
a külföldi kiállítási ügynökök majdnem 
kivétel nélkül kétes értékű kiállításo
kat képviselnek. Kívánatos volna tehát, 
hogy az érdekelt közönség minden 
egyes esetben akár közvetlenül, akár 
a kamara utján az Országos Magyar 
Kiállítási Központhoz (Budapest, VI. 
Gróf Zichy Jenő-u. 4.) forduljon in
formációért.

— Betöréses lopás. Vakmerő bé
res történt péntek reggelre virradó 
éjszaka a Deák-utcában, hol Klein- 
mann Farkasnak Deák-utca 51. szám 
alatti korcsmájába hatolt be egy ed-
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dig még ismeretlen tettes. A betörő 
a korcsmahelyiség u'cai ablakán gyé
mánttá! lyukat vágott, kinyitotta az 
ablakot és bemászott. A zajra feléb
redt a korcsmárosnak a szomszéd- 
szobában alvó felesége és gyertyát 
gyújtott, mire a tolvaj egy üveg ko
nyakot és egy üveg likőrt felkapva 
az utcára ugrott és elmenekült. A 
vakmerő betörőt erélyesen nyomozza 
a rendőrség.

— Rejtélyes lelet. Ma reggel 
Mestyán Antal helybeli kocsislegény 
lóháton jött Pál háza felöl Ujhelybe, 
mikor az országút melletti kőrakások 
egyikén megpillantott egy tüzéroldal- 
fegyvert, néhány lépésnyire pedig egy 
tüzérsipkát és nyakravalót. A leletet 
behozta az újhelyi rendőrségre, ahol 
most azt kutatják, nem valamelyik 
szökevény tüzér hagyta-e el a talált 
tárgyakat ?

— Javító és pótvizsgáitokra
előkészít Hellinger Sándor joghallgató. 
Sátoraljaújhely, Széchenyi tér 2. sz.

— Kiderített lopások. Éz év feb 
ruárjában történt, hogy Csallóközy 
Kálmánná, Tóth Józsefné és Koleszár 
Károlyué helybeli lakosnők közös 
padlását ismeretlen tettesek feltörték 
és onnan nagymennyiségű fehérneműt 
elloptak. A rendőrség által megindí
tott nyomozás sokáig eredménytelen 
maradt, mig végre most sikerült a 
tetteseket Pásztor János kőműves- 
segéd és Kiss Lajos kávéslegény 
személyében kinyomozni. Megkerült 
a tolvajok orgazdája is, özv. Makó 
Jáuosné személyében, akinél azonban 
a megtartott házkutatás alkalmával a 
lopott holminak már csak egy kis 
részét találták meg elrejtve. A bűn
vádi eljárást mindhármuk ellen meg
indították. — A Rimár József kárára 
még 1912 ben elkövetett betöréses 
lopás tetteseit Hadobás János és 
Hono Lajos személyében kinyomozták 
és letartóztatták. — Mozgo Mihály 
nótárius tolvaj ellopott Lefkoviis Áb- 
rabámtói egy kis fiú segítségével két 
nadrágot és egy kabátot. Letartóz
tatták.

— Pótvizsgára előkészít a szemi
náriumban érettségizett bölcsészettan- 
hatlgató gimnáziumi és polgári isko
lába. Esetleg irodában alkalmazást 
elvállal. Czim: a kiadóban.

— A gyermek számára való ked 
vés újdonságot oszt szét ingyenesen a 
bécsi Nestlé cég. Kedves papír-babák 
ezek művészi kivitelben, amelyek kel
lemes szórakozást nyújtanak a gyer
mekeknek. Ezen újdonságon kívül 
mindenkinek próbadobozokat is kül
denek a Nestlé féle gyermeklisztből s 
ezt is teljesen díjtalanul. Az ingyen 
babát és Nestlé-lisztet kívánatra azon
nal elküldi a Henri Nestlé cég, Wien, 
I., Biberstrasse 157.

— Találós példa. A tanító ur egy 
meleg délutánon a gyermekeknek az 
összeadás és kivonás műveleteit ma
gyarázza. Hogy e kérdéseket érthe
tőbbé tegye, az életből vesz példákat. 
Számos ilyen példa után mosolyogva 
fordul oda az egyik nebulóhoz: No, 
Jóska 1 mond meg nekem, ha a te 
kutyuskádban tegnapelőtt 75 bolha 
volt s tegnap még 25 jött hozzá, hány 
bolha van ma benne ? Jóska minden 
habozás nélkül feleli: „Akkor ma 
nincs benne egyse I" „Hogyan és 
miért?" „Azért, mert nálunk állandó
an van otthon „Zacherlin" válaszolja 
Jóska megelégedett mosollyal.

Stechenpferd
liliomtejszappan

Bergmann et Comp. Tetschen a/E.
elérhetetlen hatású szeplőlc eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo
lásra, mit számtalan elismerő-levóllel bi
zonyíthatunk. Gyógytárakhan, drogériák
ban, illatszer- és fodrászüzletokben 80 fii 
lérórt kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Bergmann „Manóra* 
liliomkrémje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

— Szilágyi és Disknnt miskolci 
gépgyáros cég kitűnő könyökszerke- 
zetü és viznyomásu borsajtóirn, va
lamint legújabb rovátkolt aluminium 
kuphengeríi zúzógépére felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Kiemelendők kü
lönösen a cég által feltalált és készí
tett „Kossuth és Hegyalja" borsajtók, 
n mkülönben a nagyüzemü préselés
hez készített Rákóczi kettős kosain 
sajtók, melyeknél a régi világ fából 
készített prése zseniálisan egyesítve 
van a modern technika vívmányaival. 
A sajtók felső része acél, al ó része 
faszerkezet. Ennélfogva a must sehol 
sem érintkezik a vasrészekkel, hanem 
csak a fával, ami a must színét, izét, 
zamatját nem befolyásolja. A tör
kölyt sem kell összevagdalni, hanem 
kisebb darabokban is ki lehet venni. 
Az 1901. évi temesvári, az 1902. évi 
egri, az 1902. évi pozsonyi II. mező- 
gazdasági orsz. kiállításon a cég bor
sajtói első dijjal, arany éremmel, nz 
1906. évi nagyváradi és az 1907. évi 
pécsi kiállításon aranyérem és dísz
oklevéllel lettek kitüntetve. A cég 
ízléses árjegyzékét kívánatra minden 
érdeklődőnek megküldi.

Szemgyógyintézet ™Ji&
IRODALOM.

Magyarország legnagyobb és leg
elterjedtebb lapja, a Pesti Hírlap, az 
uj jul.—szeptemberi évnegyed küszö 
bén a magyar olvasóközönség figyel
mét felhívja a következőkre: A Pesti 
Hírlap napról-napra a legnagyobb ter
jedelemben, vagyis legbővebb tarta
lommal jelenik meg; naponkint 12— 
16—20 oldallal is többet ad, mint más 
napilapok; tehát járatása egyenlő elő
fizetési ár mellett legelőnyösebb. A 
Pesti Hírlap ma kétségtelenül a leg
elterjedtebb lap, amennyiben példány
száma (hétköznapokon 120 ezer, vasár
nap 150 ezer) a legolcsóbb és legnép
szerűbb boulevardlapokét is felülmúlja. 
A Pesti Hírlap munkatársai sorába 
számítja hazánk legjelesebb és leg
kedveltebb Íróit. A Pesti Hírlap Nap
tárát az 1914. évre, gazdag szépiro
dalmi és közhasznú tartalommal, 
minden uj előfizető is ajándékul kapja, 
aki legalább negyedéve járatja a lapot. 
A Pesti Hírlap előfizetési ára egy hóra 
2 kor. 40 fillér, két hóra 4 kor. 80 
fillér, juh—szeptemberi negyedévre 7 
korona. A Divat-Szalon cimü kitűnő 
és gazdag tartalmú divatlappal együtt 
negyedévre 9 kor. 50 fillér. Az Ér
dekes Újság cimü pompás kiállítású 
képes hetilappal együtt negyedévre 9 
kor. 50 fillér. A Pesti Hírlap kiadó- 
hivatala, hova az előfizetést legcél
szerűbb postautalványnyal beküldeni, 
Budapest, V. kér., Váci-kömt 78. sz. 
alatt van.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor, 

Laptnlajdonos: Éhlert Gyula.
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Junius 28. ZEMPLE'N 5. oldal.

I

Városi Hozgöszinház.
A budapesti Apolló-szinház legjobb erőinek egyetlen vendégjátéka 

Sátoraljaújhelyben, a Városi Színházban.

Vasárnap, junius hó 29 én

Három fényes előadás
a miskolezi 65. gyalogezred zenekarának közreműködésével.

Mind a három előadást hat elsőrangú művész cabaretje 
előzi meg feltétlenül még itt elő nem adott uj slágerekkel.

A legjobb az eddigi szkeccsek között!

Házasodik az uram.
Bohózatos operett-szkeccs 3 felvonásban.

Irta : Korcsmáros Nándor. Zenéjét Hervay Frigyes verseire szerzetté : 
Nádor Mihály. Rendező : Kertész Mihály.

SZEREPLŐK :
Zsemle István budai fűszeres Mály Gerő 
Katalin, a felesége .... Marosi Adél 
Özv. Merengőné ..... Hajnóczy Lili 
Jávorka, kishivatalnok. . . Szőregh Gyula
Kopogó, törvényszéki dijnok Fehér Gyula 
Grünhut, házügynök . . . Sándor József

Urak, hölgyek, mutatványosok, komédiások. Történik Budán és Pesten

A zeneszámokat kiséri s szünetközben hangversenyez a miskolezi 
65. gyalogezred zenekara a karnagy dirigálásával.______

űz előadásai!hezietefél 9,6 és 9 orator.
jegyek előre válthatók §ojdics-nővércknél. Telefonsz. 22.

Helyárak a szinlapon!

Kötőgépek,
írógépek,

Varrógépek
Mosógépek,

Kerékpárok,
valamint egy kies fekvésű, ózon- 
dús helyen fekvő gyümölcsös 
kert előnyös feltételek mellett,
részletfizetésre kapható és 
megszerezhető

Bretz Gusztávnál
Sátoraljaújhely, Főtér.

GYÜMÖLCS 
SZÁLLÍTÓ 
KOSARAT

minden kivitelben és mennyiségben
legelőnyösebben szállít az

Országos Központi Hitelszövetkezet
kötelékébe tartozó ipari és háziipari 

szövetkezetek
Beszerző és Értékesítő Központja 

Budapest, VIII. József körút 36.
Szétküldést telepek :

Kecskemét, Szépfalu, Zenta.

Sie^ótlr t. f. m. 88-48* 0 fokú héwiztel
Budapest—Ruttka! fővonalon gyorsvonat megálJó>ely.

-I Javallatok:

REUMA KÖSZVENY
Izületi ée izomreumáe megb• tegedó8néL ischiae, neuralgia (ideg* 
bántalm&k), női bajok és bőrbetegségek esetében,

MAGASLATI GYÓGYHELY
Orvosi vezetőség alatt álló ivó- és furdőkurák, porc 
lánkád és 6 természetes tükőrfördő, pakolás, izzadási kúrálj 
villamozás, masszázs és hidegvizgyógykezelés. 
árak, nagy kényelem. Saját fürdözenekar, lawn tennisz. 
Előldény: julius l-ig. Utóidény : augusztus 20-tól 50 /o 
engedmény. — Képes prospektussal és felvilágosítással 
díjmentesen szolgál „ lg„gB,é,ig.

1 '
Nagy bútor-, szőnyeg- és függöny-raktár.

11

1 o
1 ? WINDT JAKAB és LAJOS
I >i
l A BUTORKERESKEDÉSE és ZONGORATERME
1 1 +3
1 <3
I ! 44
1 1 o
I | +*

Sátoraljaújhely. Kazlnezy-ntcza 8. szám.
M

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
i—<
M
o*

■ In tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült 3
1 1 o fényezett faminőségekben. g,
1 I Iv1 l'Olls Egyedüli elárusítója a „Slavonia" keményfa bútorgyár készítményéinél!. §

Vas- és rézbíítor legjobb kivitelben. i
11 '3

IC ±1 F E IC, 3YERMSKKOCSIZ
l

I 1 ^1 í **ü dl
FÜGGÖNYÖK, ÁOYTEKITOK, SZŐNYEGEK, o

1 NU ti Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban w

olcsón elvállalom. 9

S'* i n Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák
1 > gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

B11 *5 Vevő kívánságéra úgy helyben mint vidéken
8 o
1 : 44 bármikor is díjtalanul szívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan eszközliiuk.
1 i (8
1 ■ ^ Állandóan raktáron tartunk : B.
H i -P1 c8 Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona. iI : Ö ,i ,, affrik ,, ,, ,, »» lő ,,
1 > 
1 M Elsőrendű zongorák gyári raktára. 

Egy használt fordítható tapasztal jó állapotban jutányos áron eladó.

■ ■

j Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.

1907. Éli kiállításán aranyéréi BammaiIÁIt
és diszohlenél. gPwl 5dl wVlk

legújabb rendszerű, könyökszerkezetü 
„KOSSUTH", „HEGYÁLJA", „ACÉL
ORSÓS", a magyar bortermelők legked
veltebb borsajtói. Legújabb rendszerű 

viznyomásu (iiydralikus)
kettős ko s áru sajtók

nagyüzemit préseléshez.

Sajtóink főelőnye: a must sehol sem érint
kezik vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! 
Óriási erőkifejtés ! A törköly egy darab
ban és könnyen kivehető I Egy, ember 
által könnyen kezelhető ! SzoJőzúzók és 
Bogyózók. Legújabb aluminium kup- 

■— hengerü szőlőzúzógépek. - ■ ■■ ■*»

SZILÁGYI ÉS DISKANT
GÉPGYÁRA M1SKOLCZON.

gf- Árjegyzék Ingyen. 'V®

1901. temesvári kiállítás: I. díj díszoklevél. — 1902. orsz. gazdasági 
kiállítás Pozsony: I. dij aranyérem. — 1902. borászati kiállítás Eger. 
I. dij díszoklevél s aranyérem. — 1906. Nagyvárad : I. díj dizzoklevél.

Betonkészitök és vállalkozók figyelmébe!
Kotrógépen nyert

Sajókavicsot « 
Sajóhomokot

bármily mennyiségben legjutányosabban 
szállít a

Ragics És HomolttBPmBlési és 
ÉrtÉkesitö Vállalat Misbolczon.

i? a
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Wilhelm Henrik tifóda

Htomitár. BLUM GÉZA fögívtik
SÁTORALJAÚJHELY.

Tulles lahberendEzesBh:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézbutor.
------ MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

gyermekkocsik
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomőzatt szőnyegeh készítését bármely színben és méretben elvslialob. 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

3D-u.pla, ágr^teritőlr-
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Eladd ház.
A Kossuth Lajos-utczában tiz 

szobából, spalettás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt vereuda, be- 
tonirozott pincze 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki
zárva.

Czim: a kiadóhivatalban.

pkktüzi/a
rövidre vágott, egészséges fűrész- 
hulladékot szállít a legolcsóbban: 
85 korona per 10000 kilós wag
gon ab Nagykemencze vasúti áll.

gőz/örész és butorléczgyár
Kiskemencze, up. Nagykemencze 

Zemplén m.

9 női arcz szépségének emelésére,
a szeplő és májfoltok eltüntetésére ZZZZI

a legbiztosabb és legártatlanabb szer a

JELMA-CRÉM.
Ára 1 tégelynek használati utasítással 1 kor. 

^TóHÉ-Cilözlietetlen. a ‘bőrápolásnál a

JELMA toilette-szappan,
mely a legjobb és legillatosabb mosdó szappan.

Ára 1 korona.

JELMA-POUDER
fehér és rózsaszínben egy doboz 1 korona.

Kapható:

a ,M-Antal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér,

hol az összes bel- és külföldi arezszépitő és egyéb külön
legességek, illatszerek stb. állandóan készletben tartatnak.

Fleischer és Társa
gépgyára és vasöntödéje KASSÁN.

Ajánija a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok ezem- 
meltartásával czélszerüen és gondosan gyártott jóhirnevü gépeit a
nyári idényre, nevezetesen:

Cséplőkészleteit könnyű 
járással járgány vagy gőz- 
mozgony általi hajtásra ;

Kézi cséplőgépeit jár
gányhajtásra is alkal
mazható, szalmarázó ké
szülékkel vagy anélkül.

Baker- és magtár-rostáit, továbbá mindennemű szivattyúkat, 
gőzgépeket és gőzkazánokat.
Szeszgyár be

rendezéseket, m. 
p. Hence főzőket 

cukrositókat, 
maláta- és bur- 
gonya-zuzókat, 

olaj-sajtókat, 
olajmag pörkö- 
lőket, malombe
rendezéseket stb.

Gyárunkban gyártmányainknak jelentékeny készletét tartjuk állandóan.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek gyártmányai 

árjegyzékét kívánatra ingyen s bérmentve küldjük.

€laöó bor.
Sátoraljaújhelyi szőlőterületen 

1912. évben termett, tisztán ke
zelt, egyszer lehúzott bor 45 
hordóval eladó.

Hericz Sándor,
Sátoraljaújhely.

ÉrecMi1
0>€JÍ

Meghívó.

jgr^

DIESEL 
NYERSOLAJ 
SZÍVÓ G ÍZ 
BENZIN

MOTOROK Minden gazto 
sági 6$ Ipari 
tóira. Világhír! 
gyártmány, a

Olcsó üzem. Kedvező fizetési 
feltételek, n Árjegyzék Ingyené

Magyar Automobil és 
r. Motorgyár R.-T,

KOepont i ^

V , Doroitya-atea 9.
Ttitles 161—7! U 29 ti.

ESZ
WEST

A kirakatokban ki
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

lerakatot jelzik.-tolls:
'< legjobb “higiénikus Kedvelt minőségek:

GUMMI- ............... *
k különleges ség1

1203 sz. tucatja 6 
kor. 1204. sz super- 

53T.""-TrtaTii-e i finom tucatja 8 kor. JSaftítüiti A. „OLLA- több 
mint 2000 orvos ál
tal legmegbízhatóbb 

nak van ajánlva. 
501/k. — Kapható: 

Éhlert Gyula és 
Widder Gyula 

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

lindenött kephttó.
Ingyen.

leim self

a „Oohécz és hörnyéhe keresztény 
fogyasztási szövetkezet" isis. évi
juliug hó G-án délután 3 órakor 
a róm. kath. népiskola egyik tan
termében tartja

éli rendes közgyűlését
melyre az összes tagok tisztelet
tel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Áz igazgatóság és folügyelő- 

bizottság évi jelentése.
2. Az 1912. évi mérleg előter

jesztése, megvizsgálása és a felment
vény megadása.

3. Netáni indítványok.
Vehécz, 1913. junius 24.

Az igazgatóság.

BBBBBBBBBBBBBBS 
pj Zemplén-Ladmóezi Mész- és ilgyagipar 
| Részvénytársaság Sátoraljaújhely.
Ü Ajánlunk a t. építész és 
áj építtető tvaknak s uradalmaknak
S] I. oszt. fával égetett, kő- és 
b pormentes
MESZET

3 BflBnHnaBMMHHV
öj telepünkön átvéve, vagy az épi-
a téshez fuvarozva, úgyszintén vas-
SJ úti elszállításra. — Telepünk a 
n bodrogszerdahelyi hídtól pár 
s pereznyire, Ladamócz községtől 
S jóval innen van.
9 Távirati rendeléseket azon- 
1 nal eszközlünk. Nagyobb vétel- 
3 nél előnyárak.
g Megrendeléseket azonnal elintézünk.
71 Telefon: a telepen Bodrogaaerda-
-j hely 1, Sátoraljaújhelyben 40.1 Zemplén-Ladmóezi Mész- és Ilgyagipar
gj Részvénytársaság.
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pi(ataraGacaE3BSBSBBBBiBBBBBBBBSBBBo
1 gsrNe halassza el senki az alkalmat, hogy 
63 meggyőződjön áraim olcsóságáról!

Reklám czikkeim:
Női séta vászonczipők minden színben, a legújabb formákban

már 5 K. 50 f. tói feljebb
Legújabb tennisz-czipők minden színben............................ 5 Koronától
Valódi angol Szandálok ................................................... »> 3
Valódi Bagaria félczipők a legujab formákban „ 11
Valódi Schewrau félczipők a legújabb formákban „8

?*
5»

jí;I

I

Csakis FöM® cipőáruházában szerezhetők be
Sátoraljaújhelyben, Főtér (a Kossuth-szobor mellett.)

0

Mdódfbufjj -Ruck

Magyarországi Képviselete t
Budapest, V., Báthory-utcza 18 IP -.r , n

Szabad, túlhevitett gözü
LOKOMOBILOK
Wolf eredeti szerkezete 10-800 lóerőig 
Bármely gyártelep letfelAnyösebb üxemgépo

ERDOBENYE
gyógyfürdő Zemplén vármegyében, Tokaj- 
Hegyalján, szél- és pormentes erdős völgy
katlanban. 237 méterre a tengerszin felett.

Fürdőidény : május 24 tői szeptember 15 ig.
Vize kitűnő hatású gazdag vas- és timsótartalmánál fogva a női beteg. 

Bégekben, sápkórban, idegbántalmakban, rheumatikus és köszyényra bántál 
maliban szenvedőknél. — Meleg kádfürdőkön kívül használhatok .iszap ^ 
vasláp, sósfürdők; massage, izzasztó és hidegvíz-gyógymód, v gy gy 
hoz mindenféle ásványvíz van készletben. - Kiváló klimatikus gyógyhely 
a légzőszervi és különösen malárikus bajokban szenvedők részére.

Posta- és távirdaállomás Erdőbénye. Táviratok teiefonon adatnak át a 
fürdőtelepre és telepről. Postai küldemények naponkint egyszer szállíttatnak

Állandóan ^telepen lakó fürdőorvos: Dr. Asztalos Kálmán Erdő-

Vendéglős: Straszer Herman tokaji vendéglős, a kinél kitűnő és jutá 
nyos étkezés és kifogástalan kiszolgálat lelhető.

Vasúti ‘állomás^Személyvonathoz Erdőbénye-Fürdő" megáUéhely ;
gyorsvonathoz: „Olaszliszka-Tolcsva" állomás, ahonnan és a hova hatóságilag 
megállapított szállítási dij mellett bérkocsi közlekedés van berendezve.

A fürdő házilag van kezelve. Fürdőleirást kívánatra küld a
<£iirdöigazgatóság.

^F)FiFiiaEiBiigiBigigiBiglgiEilglBB0000000300|j

0 Kowald Péter és Pia
ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára 

bttdafest.

Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi ezége, 
mint általánosan ismeretes, úgy a

ruhák, függönyök, szőnyegek stb. festé
sét és vegyi tisztítását, valamint gal
lérok és kézelők mosását és vasalását

a lehető legszebb kivitelben eszközli
Sátoraljaújhelyben a czégnek a Rukuczi-utcza 38. 

szára alatt, Eisenberger Mór urnái saját felvételi 
üzlete van, ki is levélbeli megkeresésekre megbízottját 
házhoz is elküldi.

b
0
s00

00

0000000gj
Ü00000000SB000BI000000000300B
{§00000000000000010000000000000
0 Van szerencsém a m. t. hölgyközönség szives tudomására hozni,
0 hogy ruhatisztító intézetemet újabban egy lapos
0
0
0
0
0

plissirozó géppel 0000000

szereltem fel
Elfogadok plissirozásra női rnliaaÍjakat, széles fodrokat 

— s blúzokat, marquises-, gáz-, grenadin-, poplein- és epougé 0 kelméket, úgyszintén guvlirozásra is.
0 Tisztításra díszes női ruhákat, selyem-, csipke-, gáz-, mar
ra quiset- és poplin blúzokat és aljakat, pongyolát és kosztüm-ruhákat, 
pj Egész férfi öltönyöket, Őszi és tavaszi felöltőket. ^
fii Festésre mindenféle női és férfi ruhákat legalkalmasabb színre, gj
29 Oyászruliák sürgős esetben azonnal festetnek. ^ n0 Tisztításra beadott ruhák sürgős esetben 34 óra alatt tisz- gl
0 tittatnak szépen, felelősség mellett. fii
Q Becses megbízást kérve mély tisztelettel SS
0 Sátoraljaújhely, Bercsényi-utca 5. RakOVSZky Sándor, gj
s (Csirke-piac) kelmefestő és vegytisztító. i“

!5iBiisvaiawBBBB!aiaBPigiigiBBBBB0000000
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zemplEn. Junius 28.

8. oldal

SÁTORALJAÚJHELY, KAZINCZY-UTCZA 4. SZÁM.

Hofherr—Schrantz és Clayton—Shuttleworth R.-T.
ni'DAPESTI GÉPGYÁR ZEMPLÉN- ÉS ABAUJVARMEGYEI VEZÉRKÉPVISELETE.
BLUArL interurbán telefon szám 112.

Sürgönyczim: Diószeghyék Sátoraljaújhely.

A t. gazdaközönség figyelmébe!
Van szerencsénk a tisztelt gazdaközönségnek 

szives figyelmébe ajánlani, hogy az általunk képviselt 
kizárólag elsőrendű czégek gyártmányaiból állandóan 
nagy raktárt tartunk fenn. A gazdaságban szükséges 
összes gazdasági gépeket és műszaki berendezéseket 
a legelőnyösebb feltételek mellett szállítjuk.

A Hofherr—Schrantz és Clay ton - Shuttle worth gyártmányok mindenfelé a legteljesebb elismeréssel találkoznak.
Állandóan raktáron tartunk legfinomabb 

minőségű gépolajat, hengerolajat. Tovote- 
kenőcsöt, kocsikenőcsöt. Nagy készletünk 
van zsákokban és ponyvákban. Szalonnát 
a legolcsóbb árban szállítunk s különös 
figyelmébe ajánljuk a t. gazdaközönségnek 
elsőrendű műtrágya készletünket.

Képviseljük : a gróf Larisch-Mönnich-féle karvini szénbányáknak kizárólagos képviseletét Zemplén-, Ung-, Bereg- és
Abauj-Torna vármegyék területére úgy, hogy cséplőgépek, gőzekék, mészégetők, homoktéglagyárak, szeszgyárak, czukor- 
gyárak, gőz malmok, serfőzdék ósminden ipari üzem részére a lehető legkedvezőbb feltételek mellett szállíthatjuk a

7000 Ifealoriás g*f. Xja.zIscia.-3\^C5n.rxicln.-féle lrarTrIxi.i szenet
Szívesen szolgálunk elsőrendű porosz szalonkőszénnel is, melynek házi fűtésre alkalmas volta elismert és a 

melyet wagonrakományokban szállítunk.

WALTER A. WOOD

legújabb

„New-C
kévekötő aratógép.

Szives tudomására hozzuk a m. t. közönségnek, hogyhogy régen várt általános közóhajnak 
engedve, az

Első Magyar Általános Biztosító Társaság
főftgynokségét

átvettük és a biztosítás ágazatába tartozó mindennemű ügyletek kötésére a legnagyobb készség
gel állunk rendelkezésükre, miért is szives megbízásukat kérjük.
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Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén, kényynyoataté hitéletben.


